Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Lucie Drtinová

Mechanismy ovlivňující zpětnovazebné interakce mezi rostlinou a půdou

u invazních druhů

Mechanisms affecting plant-soil feedback in invasive species

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: doc. RNDr. Zuzana Münzbergová, Ph.D.

Praha, 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 15.5.2017

Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala své školitelce Zuzce Münzbergové za její rychlé reakce a

spoustu cenných rad, své rodině za péči a pochopení, Vikimu za nekonečnou

podporu a otevřenou náruč a kapele J.A.R. za Eskalaci dobra.

Abstrakt

Invazní rostliny způsobují celosvětově značné ekologické a hospodářské škody. Aby bylo

možné jejich působení zamezit, je třeba porozumět mechanismům rostlinné invaze. Jedním

z vysvětlení úspěšnosti invazních rostlin je jejich efektivní využívání zpětnovazebných

interakcí mezi rostlinou a půdou. Zpětná vazba s půdou do velké míry ovlivňuje prospívání

rostliny. Zatímco u většiny rostlin bývá vnitrodruhová zpětná vazba s půdou spíše negativní,

u invazních rostlin je pozorována zpětná vazba méně negativní či dokonce pozitivní. To může

být dáno tím, že invazní rostliny vykazují schopnost měnit složení půdy a přizpůsobovat ji

ku svému prospěchu. Tato práce se zabývá jednotlivými složkami zpětné vazby

mezi rostlinou a půdou, abiotickými i biotickými faktory ovlivňujícími tento proces, a shrnuje

jejich význam pro rostlinné invaze. Předmětem navazující diplomové práce bude výzkum

významu dílčích biotických a abiotických složek ve zpětné vazbě a zjišťování jejich role

v rostlinné invazi.

Klíčová slova: rostlinné invaze, zpětná vazba mezi rostlinou a půdou, mutualismus, biotické

faktory, abiotické faktory

Abstract

Invasive plants worldwide cause considerable ecologic and economic damage. In order

to prevent this, it is necessary to understand the mechanisms of plant invasion.

One of the explanations of the success of invasive plants is their effective use of feedback

interactions between plant and soil. Plant-soil feedback greatly affects the prosperity of a

plant. While in most plants the intraspecific feedback is negative, invasive species show less

negative or even positive intraspecific feedback. This may be due to the fact that invasive

plants have the ability to alter soil composition to their advantage. This work deals with the

individual components of plant-soil feedback, abiotic and biotic factors influencing the

process, and summarizes their importance for plant invasion. The subject of the following

diploma thesis will be a research on the significance of the individual biotic and abiotic

components of the plant-soil feedback and assessing their importance for plant invasion.

Key words: plant invasions, plant-soil feedback, mutualism, biotic factors, abiotic factors
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Úvod

Rostlinné invaze jsou v současné době hojně zkoumaným jevem, neboť způsobují

celosvětově značné ekologické i hospodářské škody (Vila et al. 2010). Z výsledků vzrůstajícího

počtu výzkumů vyplývá, že invaze jsou velmi komplexní problém, pro nějž neexistuje zcela

jednoduché řešení.

Abychom dokázali invazím zabránit, potřebovali bychom být schopni předpovídat invazní

potenciál rostlin (Williamson 1999, Rejmánek 2000a). Existují modely, schopné označit lokality

náchylné k rostlinné invazi (Lazzaro et al. 2017) či predikovat pohyb již známých invazních rostlin

(Buckley and Csergo 2017). Ačkoliv existuje mnoho teorií o mechanismech podmiňujících

invaznost rostlin (např. Richards et al. 2006, Moravcová et al. 2010), stále nedokážeme spolehlivě

předvídat, které druhy se jako invazní projeví, a které z jejich vlastností schopnost invaze

ovlivňují.

Významným faktorem ovlivňujícím invaznost rostliny by mohly být zpětnovazebné interakce

mezi rostlinou a půdou (Klironomos 2002, Reinhart and Callaway 2004). Mnoho zavlečených

druhů překonává bariéry osidlování nového areálu za pomoci navázání mutualistických symbióz

s místní půdní biotou (Richardson et al. 2000a). Důležitá je i schopnost ubránit se místním

patogenům či herbivorům (Reinhart and Callaway 2006). Rostliny mohou měnit složení půdní

bioty (Klironomos 2002). Schopnost pozměnění podmínek v půdě tak, aby rostlina prosperovala

co nejlépe, tak může být pro invazní rostlinu klíčová.

Cílem této práce bude podívat se blíže na téma zpětnovazebných interakcí mezi rostlinou

a půdou a jeho význam pro rostlinné invaze. Nejprve bych chtěla shrnout mechanismy rostlinné

invaze a faktory zvyšující invaznost rostliny obecně. Poté se zaměřím na interakce ve zpětné

vazbě mezi rostlinou a půdou a podrobněji popíšu jednotlivé složky této zpětné vazby, konkrétní

abiotické a biotické faktory. Zvláštní zřetel potom bude brán na dopady jednotlivých složek půdy

na proces rostlinné invaze. Výzkum skutečného dopadu jednotlivých složek zpětné vazby

mezi rostlinou a půdou na schopnost invaze rostliny bude obsahem mojí navazující diplomové

práce.
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Rostlinné invaze

Rostlinné druhy můžeme podle jejich původu rozlišit na původní (nativní) – tedy druhy, které

se vyvinuly na témž území, na kterém se vyskytují nyní – a nepůvodní, tedy druhy, které byly

na své současné působiště zavlečeny odjinud. Ne každý naturalizovaný druh (tedy v daném

prostředí zdomácnělý nepůvodní druh) se však stane invazním. Za invazní lze považovat teprve

druh, který se ve svém nepůvodním prostředí nejen dokáže uchytit, ale je také schopen rychlého

šíření (Richardson et al. 2000b)

Proces invaze lze rozdělit do tří fází. První z nich je introdukce, čili zavlečení daného druhu

mimo jeho původní areál, tedy překonání geografické bariéry, a ustavení populace tohoto druhu,

které však samo o sobě neslibuje dlouhodobé přežití druhu v novém areálu. Následuje fáze druhá

– naturalizace, v níž jde o překonání environmentální bariéry: zavlečené rostliny vytvoří stabilní

soběstačnou populaci. Ve třetí fázi, fázi vlastní invaze, dojde k rozšíření druhu mimo území jeho

introdukce. Druh, který překoná bariéru šíření a odolá biotickým a abiotickým podmínkám

nového areálu, se stává invazním (Richardson et al. 2000b).

Ze své podstaty jsou invazní druhy obtížně kontrolovatelné. Jejich ekologický či hospodářský

dopad však může být velmi negativní, proto je potřeba snažit se jejich šíření bránit.

Ekologické dopady jednotlivých invazních druhů se mohou výrazně lišit (Hejda, Pyšek and

Jarošík 2009), invazní rostliny v ekosystémech však obvykle dosahují dominance v porostu,

nahrazují původní druhy, snižují diverzitu a vedou k homogenizaci flóry na těchto stanovištích

(Hejda et al. 2009). Dominance v porostu bývá v invadovaném areálu silnější než v areálu

původního rozšíření (Hejda, Štajerová and Pyšek 2017). K výrazným změnám v sukcesi

invadovaného ekosystému může dojít, když invazní rostlina změní dostupnosti živin – například

využitím do té doby v areálu neznámých dusík fixujících symbiontů (Vitousek et al. 1987)

či naopak snižováním dostupnosti živin produkcí těžko rozložitelného organického odpadu

(Pastor et al. 1984). Invazní rostliny také mohou měnit trofickou strukturu ekosystému

či frekvenci a intenzitu disturbancí (Vitousek 1990).

Kromě ekologických škod způsobují rostlinné invaze celosvětově také výrazné škody

hospodářské a ekonomické (např. Vila et al. 2010). Vysoké náklady na kompenzaci škod

způsobených invazemi a boj proti nim jsou tak určitou daní za moderní způsob života –

významným vektorem šíření invazních druhů je totiž právě lidská aktivita. Se zvyšující se mírou
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cestování, mezinárodního obchodu a globalizace počty zavlečených druhů stále rostou

(např. Hulme 2009, Taylor and Irwin 2004, Rumlerová et al. 2016).

Pakliže nelze zabránit průniku invazních rostlin do nového areálu, je třeba podchytit


[…]


na úkor druhů podporujících původní rostliny. Tyto jevy ukazují, že různými způsoby dosažená

pozitivní zpětná vazba mezi rostlinou a mykorhizním symbiontem v půdě může výrazně zvyšovat

úspěšnost invaze rostliny.
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Drobné půdní organismy

Vliv na vnitrodruhovou zpětnou vazbu mezi rostlinou a půdou lze pozorovat i u drobných

živočichů žijících v půdě – půdních členovců, hlístic, kroužkovců či prvoků (Bonkowski, Villenave

and Griffiths 2009). Způsob, jakým je vedena většina pokusů zaměřených na zpětnou vazbu

mezi rostlinou a půdou, však bohužel sledování vlivu meso- a makrofauny často vylučuje (Voorde,

van der Putten and Bezemer 2012), a proto může být podíl těchto organismů na celkové zpětné

vazbě podceňován.

Půdní meso- a makrofauna přitom působí na půdní systém mnoha způsoby. Může působit

na rostlinu samotnou – živit se její živou tkání (například parazitické hlístice či larvy hmyzu se živí

obsahem buněk kořenů rostlin (Bonkowski et al. 2009)), ovlivňovat či konzumovat jiné půdní

organismy (Petersen and Luxton 1982) nebo rozkladačskou činností měnit abiotické poměry

v půdě (Filser 2002) či její stavbu (Bradford et al. 2002). Fungivorní organismy mohou snižovat

úspěšnost patogenních i mykorhizních hub (Klironomos and Ursic 1998).
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Navazující diplomová práce

V navazující diplomové práci bude mým cílem porovnat roli jednotlivých složek půdy

ve vnitrodruhové zpětné vazbě u invazních a neinvazních rostlin.

Budu se snažit odpovědět na následující otázky:

• Je vnitrodruhový plant-soil feedback ovlivněn primárně biotickou či abiotickou

složkou půdy?

• Liší se význam těchto složek mezi invazními druhy a domácími dominantními

druhy?

Pro účely zodpovězení těchto otázek byly sestaveny dvojice příbuzných rostlin tvořené vždy

invazním druhem a nativním druhem schopným dominance v porostu.

V první fázi pokusu je jednotlivými pokusnými rostlinami kultivována část pokusné půdy.

Ve druhé fázi pokusu potom budou pokusné rostliny pěstovány v různě ošetřené půdě

kultivované a ve stejným způsobem ošetřené půdě kontrolní, nekultivované. Ošetření půdy

budou zahrnovat například její sterilizaci, inokulaci původní půdou či inokulaci bakteriálním

filtrátem z původní půdy.

U pokusných rostlin bude zjišťována klíčivost semen, přežívání semenáčků, po sklizni pak

především celková biomasa, root-shoot ratio a případně počet květů či semen.

Rozdíly mezi jednotlivými ošetřeními půdy ve druhé fázi pokusu by mi měly pomoci filtrovat

vliv mykorhizních symbiontů, bakterií a půdních patogenů či pouze samotných abiotických

podmínek v půdě.

Vliv těchto složek potom budu moci porovnat mezi invazními a neinvazními druhy a sledovat

tak roli jednotlivých složek plant-soil feedbacku v rostlinné invazi.
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Závěr

Pozitivní vnitrodruhová zpětná vazba je dána především spoluprací rostliny s půdními

symbionty, zejména mykorhizními houbami a bakteriemi. Tyto organismy především usnadňují

rostlině příjem živin, mohou jí však také poskytovat ochranu před patogeny či zprostředkovávat

jiné užitečné látky. Negativní vnitrodruhová zpětná vazba pak může být způsobena například

vyčerpáním živin z půdy nebo činností půdních patogenů, drobných půdních herbivorů

či parazitů. V negativní mezidruhové zpětné vazbě působí významně i alelopatie, schopnost

rostlin vylučovat látky, které tlumí růst a vývoj jejich kompetitorů. Půdní biotu i abiotické složky

půdy je však potřeba vnímat jako propojený celek, protože činnost jednotlivých půdních činitelů

je bohatě provázána a změna v dopadu působení byť jen jediného z faktorů by mohla mít široký

dopad na všechny ostatní složky fungování půdy.

Zpětná vazba mezi rostlinou a půdou je jedním z vysvětlení mechanismu invaznosti. Invazní

úspěch rostliny může být výrazně podpořen jejím únikem přirozeným nepřátelům, druhově

specifickým herbivorům či patogenům, a navázáním mutualistických symbióz s organismy

v invadovaném areálu. Šance původního společenstva ubránit se invadující rostlině pak zvyšují

místní původní a pro zavlečenou rostlinu neznámé patogeny, herbivoři a paraziti či absence

pro zavlečenou rostlinu klíčových symbiontů (Reinhart and Callaway 2006).

Abychom mohli šíření invazních rostlin efektivně bránit, je třeba zavádět taková opatření,

která budou brát v potaz co nejvíce faktorů ovlivňujících schopnost rostlin invadovat nová území.

K vytvoření takových opatření je však potřeba znalost celé problematiky a zejména vzájemně

provázaných interakcí jednotlivých jevů, u nichž byla souvislost s rostlinnou invazí prokázána.

Výzkumy zpětné vazby mezi rostlinami a půdou sehrávají v získávání takových vědomostí

důležitou roli.

Do budoucna cítím důležitost zejména komplexních výzkumů, zahrnujících poznatky

z maxima výzkumů zkoumajících vliv dílčích faktorů sehrávajících roli v rostlinné invazi. Nicméně

ani v ideálním pokusu, zahrnujícím všechny dosud známé mechanismy, jež by mohly invazi

ovlivňovat, v nejbližších letech pravděpodobně nezískáme univerzální odpověď či lék

na rostlinnou invazi, neboť v každém individuálním případě rostlinné invaze může být

rozhodujícím faktorem něco jiného.
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