Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Zuzana Rumlerová

Datum: 29.5.2017

Autor:
Lucie Drtinová

Název práce:
Mechanismy ovlivňující zpětnovazebné interakce mezi rostlinou a půdou u invazních druhů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce si klade za cíl prozkoumat téma zpětnovazebných interakcí mezi rostlinou a
půdou v kontextu rostlinných invazí. Práce má být věnována také faktorům
ovlivňujícím invaznost rostlin a chce podrobně zkoumat jednotlivé složky interakce
mezi půdou a rostlinou.

Struktura (členění) práce:

Práce se skládá z úvodu, dvou hlavních kapitol (Rostlinné invaze a Zpětná vazba
mezi rostlinou a půdou) s několika podkapitolami, které nejsou číslovány, nastíněním
navazující diplomové práce a závěru.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka většinou obstojně cituje poměrně velké množství zahraničních článků (více
než 100 referencí).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje celkově jeden obrázek (schéma cyklu živin).
Je přehledně členěna, kapitoly nejsou číslovány.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Téma zpětnovazebných interakcí mezi rostlinou a půdou je přehledně zpracováno
v jedné kapitole. Jednotlivé složky interakce jsou vždy dány do kontextu rostlinných
invazí.

Práce je jednoduše a přehledně členěna. Použitá literatura je relevantní a množství
citovaných článků rozhodně dostačující.

Měla bych poznámku pouze k formální stránce uvádění citací. Není jasné, podle čeho
jsou citace v závorkách seřazeny za sebou. Časová souslednost to zřejmě není.

Množství obrázků při rozsahu práce 18 stran považuji za dostačující. Uvítala bych ale
například tabulku s přehledem pozitivních/negativních,
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vnitrodruhových/mezidruhových interakcí nebo schéma jak a které složky půdy
mohou interagovat s invazní rostlinou nebo jak mohou podpořit či utlumit její invazní
potenciál.

Obsahově však považuji práci za dobře zkonstruovanou a celkově za velmi zdařilou.
Navrhuji ohodnotit práci na výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:
V podkapitole Invaznost (str.4) v posledním odstavci o hypotéze úniku před
přirozenými nepřáteli by měli být autoři hypotézy uvedeni hned na začátku, když je
hypotéza prvně zmíněna. V referencích se vyskytují tři pomlčky místo uvedení autorů.
Zřejmě mají znaménka nahradit jména opakujících se autorů z předchozí reference,
což považuji za matoucí.

V celé práci panuje nejednotnost v používání anglických výrazů. Začínáte popisem
zpětnovazebných interakcí, které pak sklouznou „feedbecku“. Níže uvádím další
výrazy, pro něž existuje český ekvivalent nebo naopak je zbytečné je skloňovat.
Trade-offu (str. 10); Nativní (str. 6); Kompetitor (str. 8)

Otázky:
V podkapitole Invazilibita společenstva na konci zmiňujete závislost invazibility
prostředí na velikosti původních rostlin. Nerozepisujete však již podrobněji, jak může
velikost původních druhů invazilbilitu ovlivňovat.
Otázka: Jak může velikost původních druhů ovlivňovat invazibilitu společenstva?
Jaké další podobné faktory mohou invazibilitu ovlivňovat?

V kapitole Zpětná vazba mezi rostlinou a půdou (str. 6) popisujete studii (Klironomos
et al. 2002), která se zabývá vnitrodruhovou zpětnou vazbou u původních a invazních
druhů Severní Ameriky.
Otázka: Dovedla byste vysvětlit, proč v Severní Americe vykazují studované rostliny
negativní zpětnou vazbu? V jakém prostředí tyto druhy rostou?

V závěru zmiňujete, že je problematika zpětné vazby rostlina-půda komplexní a
složitá, v podstatě nezachytitelná a v případě invazí velmi individuální.
Otázka: Dovedete si představit aplikování výsledků výzkumu nastíněného pro vaši
diplomovou práci?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 31. 5. 2017. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf